Arap ilim çevrelerinde takdirî durum, “şer'î takdirler” ismiyle yaygınlaşmış olmakla birlikte olguya yönelik algılar ve yapılan tanımlar birbirlerinden farklıdır. Olguya yönelik ilk tanım “takdir kaidesi”nden ibaret olup İbnü'l-Cevzî'ye (ö. 656/1258), olguya ilişkin kullanılan yaygın tabir ise Karâfî'ye (ö. 684/1285) dayanır. Ancak bu âlimlerden daha önce Alâaddîn Kâsânî'nin (ö. 587/1191) furû-ı fıkıh konusundaki kapsamlı eseri *Bedâi' u's-sanâi` fi tertibi's-şerâi'* de aynı kaide isim verilmeden zikredilir. Öte yandan takdirî duruma ilişkin çeşitli uygulamalar, Hanefî fıkıh ekolünün ilk kayıt kütüğü mesabesindeki *el-Asl'* dan Osmanlı kanunlaştırma hareketinin önemli semeresi olan *Mecelle'* ye kadar etkin olarak kullanılmıştır.

Türkçede takdir, isim olarak “alinyazısı, kader” anlamında; fiil olarak “kıymet biçme, beğenme” anlamında kullanılır.⁶

2. Olguya Yönelik İlk Tanımlar ve Takdirin Terim Olarak Kullanılması

Tespitlerimize göre Hanefîler dışında, takdire ilişkin ilk tanım Hanbelî âlim İbnü'l-Cevzî (ö. 656/1258) tarafından yapılan; “maduma (yok olana) mevcut olanın (var olanın) hükmünü ve mevcuda madumun hükmünü vermektir,”⁷ tanımıdır. Şâfiî fakih İzzettin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262); “sonra olana/gerçekleşene, önce olanın hükmünü vermek” ve “etkilere (neticelere) ve niteliklere mevcut olan âyânların hükmünü vermek” hususlarını da takdir kapsamına ilave eder.⁸

Mâlîkî fakih Şehâbeddîn Karâfi (ö. 684/1285) pek çok eserinde İbnü'l-Cevzî'nin yaptığı ve İzz b. Abdüsselâm'ın benimsediği takdir tanımını zikreder.⁹ Ancak Karâfi mezkûr tanıma “şer'î” kaydını ilave ederek¹⁰ onu kaide olarak zikreder.¹¹

22 Fahreddîn ez-Zeylaî, *Tebyînu’l-hakâik* (Kahire: Matbaatü’l-Kübra’l-Emîriyye, 1313) 1:293; Molla Hüsrev, *Dürrü’l-hükkâm şerhu Gurari’l-ahkâm* (Dâru İhyâi’l-Kütübî’l-Arabiyye, t.y.), 2:107.

23 Ebû’l-Hüseyn el-Kudûrî, *et-Tecrid*, thk. Muhammed Ahmed Sirâc-Ali Cum’a Muhammed (Kahire: Dâru’s-Selâm, 1427/2006), 5:2287.

24 Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1414/1993), 3:147-148.

25 Burhâneddîn Merginânî, *el-Hidâye* (İstanbul: Kahraman Yayınları, 1986), 1:110; Bedreddîn el-Aynî, *el-Binâye şerhu’l-Hidâye* (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1420/2000), 3:426; Şeyh Zâde, *Mecmeu’l-enhur* (İstanbul: Şirket-i Sahafiye-i Osmâniye, 1319), 1:176; Abdülganî el-Meydânî, *el-Lübâb fi şerhi’l-Kitâb*, nşr. Abdürrezzak el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1417/1996), 1:147.

26 Örnekler için bkz. Alâaddîn Ebû Bekir b. Mesud Kâsânî, *Bedâi’u’s-sanâi’ fi tertîbi’ş-şerâi’*, thk. Ali Muhammed Muavvaz-Adil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2010), 1:103, 108, 143, 280, 315; 2:281, 474, 632; 3:68; 4:439; 5:138; 7:489; 8:112, 407; 10:131, 205.

rahatlıkla görülür. Bunun en somut örneklerini, yukarıda belirtilen ifade kalıplarına ilave olarak, çeşitli terim, tabir ve kaidede/prensipde de görmek mümkündür.

İmam Muhammed'e ait (ö. 189/805) *el-Asl'*ın pek çok yerinde "...بمنزلة" kalıp ifadesiyle kişi, nesne, iş, işlem veya olay, mevcut madum ikilemi bağlamında değerlendirilerek bunları konumlandırmaya yönelik takdirler yapılır. Ayrıca bu ifadenin kullanıldığı bazı yerlerde farklı mevcutların aynı hüküm kapsamında olduğunu gösteren, mevcutların durumlarına yönelik takdirler de söz konusudur.

Bu bağlamda aldığı malda bir ayıp yoksa âmâ kimyese muhayyerlik hakkı tanınmamıştır.³⁰ Bu alım işleminde el ile kontrol etmenin ilgili nesneyi görme olarak değerlendirilmesi, bir mevcudun bir başka mevcut konumunda takdir edilmesidir. Ancak bakış açısına göre madum olan bir şeyin mevcut olarak takdiri olarak da değerlendirilebilir.

Şemsüleimme Serahsî'nin (ö. 483/1090) *el-Mebsût'*u takdirî durum uygulamalarıyla doludur. Soner Duman'ın konuyla ilgili makalesinde *el-Mebsût'*ta yer alan örnekler tahlil edilmektedir. Takdirî durumu, Alâaddîn Kâsânî (ö. 587/1191) ve çağdaşı Burhâneddîn Merginânî (ö. 593/1197) de yoğun olarak kullanılır.

27 Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, *el-Asl*, thk. Muhammed Boynukalın (Beyrut: Dâru İbn hazm, 1433/2012), 1:51.

28 Şeybânî, *el-Asl*, 1:107.

29 Şeybânî, *el-Asl*, 1:91.

30 Şeybânî, *el-Asl*, 2:475.

Örneğin, hadd cezalarının tatbiki esnasında tanıkların, şahitliği eda ehliyetine sahip olması şartı bulunur.

Kaidenin "Gerçekten madum olan bir şeyin takdîran mevcut kılınması ancak bir delil ile caizdir."³⁵ şeklinde ifade edildiği *rehin* kitabındaki bağlamda ise Hanefîlere atfen zikredilir.

Mezkûr takdir kuralı, İbnü'l-Cevzî (ö. 656/1258), İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262) ve Karâfî (ö. 684/1285) tarafından takdir ya da şer'î takdir ismi kullanılarak ister kaide ister olgunun tanımı olarak nitelensin, bu âlimlerden daha önce Kâsânî (ö. 587/1191) tarafından *Bedâi' u's-sanâi'* de zikredilmiştir. Ayrıca takdîrî durum, çeşitli uygulama neveleriyle bu eserde etkin olarak kullanılır. Öte yandan *Bedâi'* muhtevası ve sistematik yapısıyla mezhep içi ve mezhepler arası mukayeseli fıkıh eserleri arasında büyük bir önemi haizdir. Konumun özelinde sahip olduğu bu özellikler dolayısıyla Hanefî fıkıh ekolünde Kâsânî'nin yaklaşımını önceledik ve araştırmamızı *Bedâi'* odaklı yapmayı tercih ettik.

31 Kâsânî, *Bedâi'*, 9:253.

32 Kâsânî, *Bedâi'*, 6:218.

33 Kâsânî, *Bedâi'*, 6:221.

34 "وقد يجعل المعدوم حقيقة موجودا تقديرا عند تحقق الحاجة والضرورة" Kâsânî, *Bedâi'*, 6:37.

35 "وجعل المعدوم حقيقة موجودا تقديرا لا يجوز إلا بدليل" Kâsânî, *Bedâi'*, 8:198.

İbn Nüceym'in (ö. 970/1563) *el-Eşbâh ve'n-nezâir*'inde takdirî durum, onu gerekli kılan sebepler bağlamında ele alınır. Müellif, "Meşakkat teysîri celbeder."³⁶ ve "Zarar izâle olunur."³⁷ kaidelerini, temel küllî kaide olarak nitelediği altı kaide arasında sayar. Bu iki kaide ve bunlar altında tasnif edilen tâlî kaideler ve serdedilen örnekler,³⁸ Hanefî fıkıh ekolü anlayışında konumlandırılmaya ilişkin takdirlerin bir bütün halinde zikredildiği önemli kayıtlardır. Ancak bu kayıtlarda takdirî durum, takdir kaidesi ismiyle müstakil bir kaide olarak değil, çeşitli kaideler bağlamında söz konusudur. Benzer durum Kerhî'nin (ö. 340/952) *el-Usûl*'ü³⁹ ve Debûsî'nin (ö. 430/1039) *Te'sîsü'n-nazar*'ı⁴⁰ için de söylenebilir.

Örneğin *Te'sîsü'n-nazar*'da zikredilen "Bir şeyin varlığı baskın/gâlip olduğunda, bulunmadığında bile hakîkten mevcut gibi kılınır."⁴¹ prensibi, bir takdirî durum mantığı ihtiva eder. Bu prensip/asıl uyarınca, bir yere yaslanarak uyuyan kimsenin abdestinin bozulduğuna hüküm verilir.

“Kâidetü't-takdirâtü's-şer'iyye.” *Mecelletü's-şerîa ve'd-dirâsâtü'l-islâmiyye (Kuveyt Üniversitesi)* 21, sayı 67 (2006): 337-416.
- Arap Dili Akademisi. *el-Mu'cemu'l-vasît*. Neşreden İbrahim Mustafa-Ahmed Hasan ez-Zeyyât-Hâmid Abdülkadir-Muhammed Ali en-Neccâr. 2 cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1411/1990.
- Aynî, Bedreddin. *el-Binâye şerhu'l-Hidâye*. 10 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1420/2000.
- Bardakoğlu, Ali. “İstihsan.” *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 23:339-347. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.
- Berki, Ali Himmet. *Açıklamalı Mecelle*. İstanbul: Hikmet Yayınları, 1982.
- Buhârî, Burhâneddin. *el-Muhîtu'l-Burhânî*. Tahkik eden Abdülkerim Sami el-Cündi. 9 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1424/2004.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *el-Câmiu's-sahîh*. Tahkik eden Muhibbü'd-din el Hatib-Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 4 cilt. Kahire: el-Matbatâtü's-Selefiyye, 1400.
- Bûseme, Hâtim b. Muhammed. *Kâidetü't-takdirâtü's-şer'iyye*. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2016.
- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali. *el-Fusûl fi'l-usûl*. Tahkik eden M. Muhammed Tâmir. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2010.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah). *Te'sîsü'n-nazar*. Tahkik ve tashih eden Mustafa Muhammed el-Kabbânî ed-Dımaşkî. İstanbul: Eda Neşriyat, 1990.
- Devserî, Müsellem b. Muhammed b. Mâcid. *et-Takdirâtü's-şer'iyye ve eseruhâ fi't-tak'idi'l-usûlî ve'l-fikhî*. Riyad: Dâruzidnî, 1430/2009.
- Doğan, Mehmet. *Büyük Türkçe Sözlük*. İstanbul: İz Yayıncılık, 1996.
- Dönmez, İbrahim Kâfi. *Fıkıh Usulü İncelemeleri*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2014.
- Duman, Soner. “Serahsî'nin el-Mebstût Adlı Eseri Çerçevesinde Hanefî Fıkıh Düşüncesinde Takdirî Hüküm Olgusu.”

Kontrol ve tashih eden Abdüllatif Hasan Abdurrahman. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1999.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükrim b. Ali. *Lisânü'l-Arab*. 15 cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1414.
- İbn Nuceym, Zeynüddîn b. İbrahim. *el-Eşbâh ve'n-nezâir*. Tahkik eden Abdülkerim el-Fudaylî. Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, 1424/2003.
- İbnü'l-Cevzî. *Kitâbu'l-îzâh li kavânîni'l-istilâh*. Tahkik eden Muhammed b. Muhammed es-Seyyid ed-Dugaym. Kahire: Mektebetü Medbûlî, 1995.
- Karâfî, Ebû'l-Abbas Şihâbuddîn. *ez-Zehîra*. 14 cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1994.
- Karâfî, Ebû'l-Abbas Şihâbuddîn. *el-Ümniyye fi idraki'n-niyye*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1984.
- Karâfî, Ebû'l-Abbas Şihâbuddîn. *Envâru'l-bürûk fi envâ'il-furûk*. 4 cilt. Âlemü'l-Kütüb, t.y.
- Karâfî, Ebû'l-Abbas Şihâbuddîn. *Şerhu Tenkîhi'l-fusûl*. Neşreden Sıdkı Cemil Attar. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 2004/1424.
- Kardavî, Yusuf. *Sünneti Anlamada Yöntem*. Çeviren Bünyamin Erul. Rey Yayıncılık, 1993.
- Kâsânî, Alâaddîn Ebû Bekir b. Mesud. *Bedâi' u 's-sanâi' fi tertîbi'ş-şerâi'*. Tahkik ve ta'lik eden Ali Muhammed Muavvaz-Adil Ahmed Abdülmevcûd. 10 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2010.
- Kerhî, Ebû'l-Hasen. *el-Usûl* (Debûsî'nin *Te'sîsü'n-nazar'ı* ile birlikte matbu). İstanbul: Eda Neşriyat, 1990.
- Komisyon. *el-Müncid fi'l-lügati'l-arabiyyeti'l-muâsıra*. Beyrut: Dâru'l-Maşrık, 2008.
- Kozalı, Abdürrahim. "(Kıyas) İstihsan ve Doğal Hukuk İlişkisi." Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi, 2004.
- Köse, Saffet. "Hiyel." *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 18:170-178. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.
- Kudûrî, Ebû'l-Hüseyn. *et-Tecrîd*. Tahkik eden Muhammed Ahmed Sirâc- Ali Cum'a Muhammed. 12 cilt. Kahire: Dâru's-Selâm, 1427/2006.
- Merginânî, Burhâneddin. *el-Hidâye*. 4 cilt. İstanbul: Kahraman Yayınları, 1986.
- Meydânî, Abdülganî. *el-Lübâb fi şerhi'l-Kitâb*. Neşreden Abdürrezzak el-Mehdî. 3 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitabi'l-Arabî, 1417/1996.
- Molla Hüsrev. *Düreru'l-hükkâm şerhu Gurari'l-ahkâm*. 2 cilt. Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, t.y.

- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. El-Haccâc. *Sahîhu Müslim*, Neşreden Ebû Kuteybe Nazr Muhammed el-Fâryâbî. Riyad: Dâru Taybe, 1427/2006.
- Nesâî, Ebû Abdîrrahmân Ahmed b. Şuayb. *es-Sünenü'l-kübrâ*. Tahkik eden Hasan Abdülmünim Şelebî. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- Önder, Muharrem. "Hanefî Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması." Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi, 2000.
- Sebtî, Hudeybil. "*et-Takdirâtü's-şer'iyye ve tatbîkâtühe'l-fikhiyye*." Doktora Tezi, Cezayir Üniversitesi, Akademik yıl: 2010-2011.
- Serahsî, Muhammed b. Ebî Sehl. *el-Mebsût*. 30 cilt. Beyrut: Dâru'l-Marife, 1414/1993.
- Serahsî, Muhammed b. Ebî Sehl. *Usûlü's-Serahsî*. Tahkik eden Ebû'l-vefa el-Afgânî. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1426/2005.
- Şehî, Yusuf b. Muhammed. "Kavâidü't-takdirâti's-şer'iyye ve takbîkâtühâ fi'l-mu'avazâti'l-mâliyye." Doktora Tezi, Ürdün Üniversitesi, 2004.
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen. *el-Asl*. Tahkik eden Muhammed Boy-nukalın. 12 cilt. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012.
- Şeyh Zâde. *Mecmeu'l-Enhur*. 2 cilt. İstanbul: Şirket-i Sahafiye-i Osmâniye, 1319.
- Tirmizî, Muhammed b. İsa. *Sünenü't-Tirmizî*. Neşreden M. Nârusiddîn el-Albânî. Riyad: Mektebetü'l-Meârif, 1417.
- Zebîdî, Muhammed b. Muhammed b. Abdürrezzak el-Hüseynî. *Tâcü'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*.